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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je kvalita plynového vedení u sporáků ve společnosti MORA

MORAVIA, s. r. o. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

obsahuje poznatky z literatury zaměřené na kvalitu, metody a nástroje řízení kvality,

Total Quality Management a metrologii. Praktická část se následně zabývá problémem

a kvalitou plynového vedení vzniklého v dodavatelské společnosti. Jsou zde popsány

jednotlivé vady plynového vedení a kontroly sloužící k zajištění kvality, měření kritických

hodnot, zhodnocení naměřených výsledků a měření způsobilosti procesu. Na závěr jsou

popsány návrhy na zlepšení situace, která u dodavatele nastala. Cílem práce je sledovat

a analyzovat kvalitu plynového vedení dodávaného do společnosti MORA MORAVIA,

s. r. o. a podat návrh na zlepšení kvality.

Klíčová slova: kvalita, metrologie, CTQ, SPC

ABSTRACT

The theme of the bachelor thesis is the gas conduction quality of cookers made in company

MORA MORAVIA, s. r. o. The thesis is devided into theoretical and practical part.

The theoretical part is focused on the literature, methods of quality management, Total

Quality Management and metrology. The practical part is focused on problematics of gas

conduction quality in the supplier company. It is about description of gas conduction defects,

quality control, the critical values measurement and its evaluation and proces measurement.

The end of the thesis is focused on improvement of various situations which can occure

in the supplier company. The goal of the bachelor thesis is to observe and analyze quality

of gas conduction delivered to MORA MORAVIA, s. r. o. and make a proposal of quality

improvemet.

Keywords: quality, metrology, CTQ, SPC
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ÚVOD

Kvalita je nedílnou a stěžejní částí každého procesu ve všech organizacích. Zajišťuje

prosperitu, dobré jméno společnosti i spokojené zákazníky.

Společnost MORA MORAVIA, s. r. o. byla založena roku 1825. Od tohoto roku se firma

pohybovala převážně v hutním průmyslu. Postupem času začala vyrábět malé domácí

spotřebiče a roku 1936 spatřil světlo světa první sporák. Od té doby prošly sporáky mnoha

inovacemi a jejich podoba se měnila až do té dnešní. Na jaře roku 2018 začala mít společnost

problém s kvalitou plynového vedení, které slouží k vedení plynu do plynového sporáku.

Na plynovém vedení bylo vstupní kontrolou objeveno několik vad, které se neslučovaly

s kvalitou požadovanou firmou Mora a začalo docházet k častým a početným reklamacím

plynového vedení ze strany Mory jako zákazníka.

Tato práce má za úkol zaznamenat nejčastější vady vyskytující se u plynového vedení

a analyzovat jeho kvalitu. Analýza je provedena pomocí měření kritických hodnot a výpočtu

způsobilosti procesu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je popsána kvalita, její historie, cíle a norma

ISO. Druhá část blíže specifikuje některé nástroje a metody řízení kvality a metodiku

Six Sigma. V předposlední kapitole je stručně charakterizován Total Quality Management,

jeho zásady a audit, který je důležitou součástí sledování kvality. Na závěr teoretické části

je popsána metrologie, která je úzce spjatá s metodou CTQ použitou v praktické části.

Praktická část práce se skládá z pěti kapitol. První z nich má za cíl představit

společnost – současnost, historii, cíle a organizační strukturu. Druhá představuje

problematiku plynového vedení, popisuje zjištěné vady a kontroly, které mají za úkol zajistit,

aby použitá plynová vedení byla stoprocentně kvalitní. Třetí kapitola se potom zaměřuje

na analýzu kvality plynového vedení.

Na základě zjištěných skutečností byly v čtvrté a páté kapitole podány návrhy na zlepšení

a poté udržování kvality.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je sledovat kvalitu plynového vedení, popsat problém s kvalitou plynového

vedení, analyzovat jej a podat návrh na zlepšení a udržení kvality plynového vedení.

Praktická část je zpracována pomocí interních materiálů a informací od odpovědných

zaměstnanců firmy. Tyto materiály a informace byly zpracovány a použity v této bakalářské

práci.

V první kapitole praktické části je stručně popsána společnost. Následně jsou na základě

metody sběr a záznam dat popsány vady vyskytující se na plynovém vedení, které jsou poté

zpracovávány do tabulek v aplikaci MS Excel. Pomocí měření kritických rozměrů kvality

(CTQ) a metody způsobilosti procesu je analyzována kvalita plynového vedení

a způsobilosti procesu výroby plynového vedení u dodavatele. Použité metody by měly

poskytnout informace potřebné k podání doporučení jak dále postupovat, zvýšit kvalitu

u dodavatele a poté ji i udržet.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA

Posouzení nebo hodnocení ve smyslu zda je to vyhovující či nevyhovující, dobré či špatné,

označujeme pojmem „jakost“. Může jít o jakoukoliv lidskou činnost, služby, výrobky,

vztahy mezi lidmi atd.. To co posuzujeme, nazýváme entitou. Jakost je tedy dle Zdeňka

Janečka (2001, s. 5) vlastnost nějaké entity. Jakost se tedy bez této entity nemůže vyskytovat,

což vede k tomu, že ji bez souvislosti s entitou, nemůžeme hodnotit podle žádného kritéria.

Definic a různých přístupů, které mohou být použity k vyjádření pojmu kvalita/jakost,

existuje velké množství např.:

 kvalita je způsobilost pro užití (Juran),

 kvalita je shoda s požadavky (Crosby),

 kvalita je to, co za ni požaduje zákazník (Feigenbaum) (Veber a kol., 2007, s. 19).

Ve všech definicích a názorech na to co je to kvalita, můžeme většinou v pozadí hledat

zákazníka. Jeho vztah ke kvalitě a jeho požadavky závisí na mnoha faktorech. Dle Vebera

a kol. (2017, s. 19) mohou působit na kvalitu požadovanou zákazníkem např. tyto faktory:

 biologické faktory - věk, pohlaví, zdravotní stav atd.,

 sociální faktory - vzdělání, zaměstnání, postavení ve společnosti, finance apod.,

 demografické faktory - lokalita, podnebí atd.,

 společenské faktory - reklama, názory ostatních – veřejnosti i odborníků apod..

Na základě těchto faktorů se mění názor na jakost. Proto bylo důležité zpracovat nějakou

obecnou definici kvality. Za tímto účelem vznikla norma ISO 9000:2005:

„Jakost je stupeň splnění požadavků souborem inherentních charakteristik“ (Veber a kol.,

2007, s. 19).

Požadavek je nějaká potřeba nebo předpoklad, který je stanoven zákazníkem, závazným

předpisem a obvykle je očekáván. Inherentní charakteristiky jsou interní vlastnosti předmětu

kvality, což je proces, produkt, zdroj a systém, které mu patří (Veber a kol., 2007, s. 19).

Názor na kvalitu si každý musí vytvořit sám dle vlastních preferencí a na základě užitných

vlastností daného produktu. Aby mohl být produkt kladně ohodnocen, musí ve svých

vlastnostech splňovat předem stanovené požadavky zákazníka. Požadavky zákazníka

by se měly společnosti zabývat. Společnosti zajišťují požadavky pomocí marketingových

činností.
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Kvalitní výrobek by měl obsahovat vše co vede k požadovanému výsledku. To je důvod,

proč se nezabýváme pouze kvalitou výrobků či služeb, ale také kvalitou procesů a zdrojů,

zahrnující kvalitu strojů, informací a prostředí. Nakonec musí být zmíněno i zabývání

se o jakost systému managementu (plánování, motivace, kontroly, organizace, komunikace

a vedení pracovníků). Je důležité, aby všechny tyto roviny byly ve vzájemném souladu

(Veber a kol., 2007, s. 20).

1.1 Historie kvality

Řízení kvality, ostatně jako každý další obor managementu nebo oblasti řízení, se postupně

v průběhu let vyvíjí a je ovlivňován různými názory a školami (Managementmania, 2011-

2016).

Pojem kvalita je znám od dob, kdy lidé vytvořili nástroje pro lov, oděvy, obydlí apod.

Zároveň se museli ptát: „ Podařilo se nám to? Bude nám to sloužit tak, jak potřebujeme?

Budeme muset vynakládat méně síly? Bude to dobré?“ Na všechny tyto otázky

odpovídali tím, že než začali hodnotit výsledky, kterých dosáhli, měli jasné představy o tom,

jak by měly výrobky vypadat (Veber a kol., 2007, s. 14).


[…]


operátorů

 zaškolení

operátorů

 snížení zmetkovitosti

 větší spokojenost odběratele

 kvalitnější výrobky – pokud

se zjištěné vady při kontrolách

budou projednávat

Důkladnější za-

školení operátorů

 vyšší náklady  snížení zmetkovitosti způsobené

operátory

 vyšší kvalita výrobků

Zlepšení popisu a

vizualizace vý-

robního postupu

 čas potřebný

k zlepšení

výrobního

postupu

 lepší pochopení výroby bude mít

za následek kvalitnější výrobu

Zlepšení

skladování

 vyšší náklady  nižší pravděpodobnost vytvoření

vad při skladování nebo převozu

 zlepšení vytahování výrobků

ve výrobě odběratele

Motivace

operátorů

X

 větší spokojenost operátorů

 větší pracovitost

 nižší zmetkovitost

SPC

 čas THP

pracovníka

 úpravy procesu

výroby

 spokojený zákazník

 způsobilost procesu výroby

 nižší zmetkovitost

Zvýšení počtu

auditů

 čas dodavatelské
i odběratelské
společnosti

 větší přehled o činnosti a výrobě
u dodavatele

 větší možnost zajištění kvality
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11 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

Praktická část nejprve představuje společnost, ve které byla bakalářská práce zpracovávána.

V této části byla popsána historie a současnost společnosti, cíle společnosti GORENJE

GROUP a. s. jejíž je MORA MORAVIA, s. r. o. součástí a organizační struktura společnosti.

Další kapitola zprvu popisuje plynové vedení, následně jeho výrobu a skladování

u dodavatele, převzetí dodávky plynového vedení. Součástí kapitoly je i popis kontrol

na přípravě, na montážním páse a konečné výstupní kontroly. Na základě těchto kontrol jsou

popsány vady nalezené v průběhu sledování.

Následující kapitola obsahuje podstatnou část této práce a tou je analýza kvality plynového

vedení. Ta byla provedena metodou měření kritických rozměrů kvality pomocí digitálního

výškoměru. Pokračuje popis měření plynových vedení a přehled vad za měsíce červen

až září 2018. Na základě požadavků, byla vypočítána i způsobilost procesu u dodavatele.

V rámci dodavatelsko-odběratelského vztahu probíhá reklamace, používání 8D reportu

a zákaznického auditu, které by měly pomoct zlepšit kvalitu plynového vedení.

V předposlední kapitole jsou popsány návrhy na opatření, které by mohly vést ke zvýšení

kvality.

V poslední kapitole praktické části je vylíčena situace po auditu a návrhu na opatření, podán

konečný návrh na zlepšení a udržení vzniklé situace.
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12 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat a analyzovat kvalitu plynového vedení u sporáků

ve firmě MORA MORAVIA, s. r. o. a podat doporučení pro dlouhodobé zvýšení kvality

plynového vedení. Všechny informace, které byly použity při zpracování bakalářské práce,

byly získány v průběhu praxe ve společnosti MORA MORAVIA, s. r. o.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí teoretické a praktické. Teoretická část

se zaměřuje na poznatky potřebné ke zpracování praktické části. Objasňuje základní pojmy

jako např. kvalita, normy ISO, nástroje a metody řízení kvality, metodika Six Sigma, Total

Quality Management a metrologie.

Praktická část bakalářské práce má za cíl analyzovat kvalitu plynového vedení ve firmě.

Nejprve je charakterizována společnost MORA MORAVIA, s. r. o., ve které byla práce

zpracovávána. Následně je uveden důvod zpracování tohoto tématu, kterým byl narůstající

problém s kvalitou plynového vedení. Ve stejné kapitole jsou popsány vady, vyskytující

se během sledování kvality. Nejdůležitější částí celé práce je použití metody CTQ, díky

které bylo zjištěno, že některé rozměry nejsou v rámci tolerance a pohybují se nad nebo

pod její hranicí, což nesplňuje kvalitativní požadavky zákazníka. Následně byl použit

výpočet ke zjištění způsobilosti procesu pro každý ze čtyř kritických rozměrů. Dle výpočtu

bylo zjištěno, že je proces nezpůsobilý.

Na základě těchto informací a faktů byla navržena doporučení pro zvýšení kvality a snížení

počtu vadných kusů plynového vedení. Mezi navržená doporučení patří přenastavení stroje,

zvýšení počtu kontrol v průběhu výroby, důkladnější zaškolování operátorů, zlepšení popisu

a vizualizace výrobního postupu, který by mohl pomoci lépe pochopit výrobu výrobku.

Na základě sledování skladování plynového vedení, bylo navrženo zlepšení skladování např.

pomocí pěnové fólie. Motivace nebo demotivace operátorů je ve výrobní sféře velice

důležitá. Proto byly navrženy různé motivační prostředky, které by mohly ovlivnit kvalitu

vyráběných kusů. Předposlední návrh se týká výpočtu způsobilosti procesu a vytvoření

opatření dodavatelem. Nakonec i dočasné zvýšení počtu auditů může mít příznivý dopad

na kvalitu dodávaných výrobků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ID Identifikační číslo

CTQ Význam druhé zkratky.

SPC Význam třetí zkratky.

TQM Total Quality Management

Cp Míra způsobilosti

Cr Inverze k indexu míra způsobilosti - Cp

Cpk Oboustranné mezní hodnoty způsobilosti

Cpu Jednostranné mezní hodnoty specifikací

Cpl Jednostranné mezní hodnoty specifikací

USL Horní mezní hodnota

LSL Dolní mezní hodnota

S Směrodatná odchylka

RoHS Restriction of Hazardous Substances (omezování nebezpečných látek)

QFD Quality Function Deployment
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