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Téma BP: Analýza kvality plynového vedení u sporáků ve firmě MORA MORAVIA, s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality, a to u plynového vedení sporáků ve jmenované

společnosti. Teoretická část je zpracována přehledně na bázi dostatečného množství literatury včetně

zahraničních zdrojů. Praktická část práce je srozumitelná, její jednotlivé části jsou logicky provázány a

fakta jsou interpretována srozumitelným způsobem. Doporučená opatření byla ve společnosti aplikována s

viditelným výsledkem.

Práce svou kvalitou splňuje požadavky na kvalifikační práci a doporučuji ji k obhajobě.

Veškeré otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 24.05.2019

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.